As Comissões Organizadoras Municipais, Intermunicipais, Estaduais, 

Distrital e Nacional definirão a forma de credenciamento dos(das) delegados(as), 

convidados(as) e observadores(as).  

13.2 Da Conferência Nacional  

A 6ª CONADIPI será composta por participantes, distribuídos em três 

categorias:  

I. 926 (novecentos e vinte e seis) delegados(as) com direito a voz e 

voto;  

II. 116 (cento e dezesseis) convidados(as), os quais corresponderão a 

15% (quinze por cento) das delegações estaduais, com direito a voz, 

que podem ser: integrantes de órgãos, entidades, instituições 

nacionais e internacionais, pessoas com notório saber no campo do 

envelhecimento em nível nacional e internacional, parceiros da